



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE**

# **PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 096/2025**

## **ADESÃO Nº 010/2025 PE**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** Nº 294/2025  
**LICITAÇÃO:** PREGÃO ELETRONICO Nº 070/2025

**ORGÃO GESTOR:** PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEZAL MT  
**DATA DO TERMO DE ADESÃO:** 00/00/2025

**CONTRATADO:** CYAN PAPELARIA E MATERIAIS DE INFORMÁTICA LTDA.  
CNPJ: 20.357.366/0001-20

**VALOR DA ADESÃO R\$ 209.589,50** (DUZENTOS E NOVE MIL QUINHENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de Kits de Material Escolar para distribuição aos alunos matriculados na Pré-Escola, Ensino Fundamental I e Ensino Fundamental II da Rede Municipal de Ensino de Figueiropolis D'oeste – MT.



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE**

**De: Agente de Contratação**  
**Lear Teixeira**

**Para: Departamento de Contabilidade**

**Objeto:**

Solicitamos ao Departamento de Contabilidade fornecer-nos informações quanto à disponibilidade de recursos orçamentários para a Comissão Permanente de Licitação, para a contratação supracitada: **Registro de preços para futura aquisição de Kits de Material Escolar para distribuição aos alunos matriculados na Pré-Escola, Ensino Fundamental I e Ensino Fundamental II da Rede Municipal de Ensino de Figueirópolis D'oeste – MT.**

**Secretaria Municipal de Educação.**

Estima-se o valor da Adesão em **R\$ 335.288,25** (TERZENTOS E TRINTA E CINCO MIL DUZENTOS E OITENTA E OITO REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS).

Figueirópolis D'Oeste-MT, 12 de dezembro de 2025.

**Lear Teixeira**  
Agente de Contratação



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE**

**COMUNICAÇÃO INTERNA**

**De: LEAR TEIXEIRA**  
**Agente de Contratação/Pregoeiro**

**Para: ADEMIR FELICIO GARCIA**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

**Objeto: Registro de preços para futura aquisição de Kits de Material Escolar para distribuição aos alunos matriculados na Pré-Escola, Ensino Fundamental I e Ensino Fundamental II da Rede Municipal de Ensino de Figueiropolis D'oeste – MT.**

Encaminho para o Senhor prefeito Municipal, balizamento de preços, justificativa, termo de referência, dotação orçamentaria, ofícios de anuência e documentação da empresa para autorização da realização do processo licitatório.

Declaro ainda sob penas da Lei, que as informações prestadas, correspondem ao inteiro teor da verdade.

Solicitamos ao Senhor Prefeito Municipal que seja provefida autorização sobre a realização do processo, visando a contratação de empresa especializada no **fornecimento de Kits de Material Escolar para distribuição aos alunos matriculados na Pré-Escola, Ensino Fundamental I e Ensino Fundamental II da Rede Municipal de Ensino de Figueiropolis D'oeste – MT.**

Atenciosamente,

Figueirópolis d'Oeste-MT 12 de dezembro de 2025.

---

**Ademir Felício Garcia**  
**Prefeito Municipal**



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE**

**AUTORIZAÇÃO**

**DO: GABINETE DO PREFEITO**

Ao Ilustríssimo Senhor

Agente de Contratação /Pregoeiro

**Prezado Senhor,**

Autorizo o Agente de Contratação a realizar procedimento para a Contratação de empresa especializada no **fornecimento de Kits de Material Escolar para distribuição aos alunos matriculados na Pré-Escola, Ensino Fundamental I e Ensino Fundamental II da Rede Municipal de Ensino de Figueiropolis D'oeste – MT.**

Figueirópolis D'Oeste - MT, 12 de dezembro de 2025.

---

**ADEMIR FELÍCIO GARCIA**  
Prefeito Municipal



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE**

**ATA DE JULGAMENTO**  
**ADESÃO PE ELETRÔNICO Nº 010/2025**

**Solicitante: Secretária de Educação**

**Objeto:** Adesão à ata de registro de preço nº 294/2025, advinda do pregão Eletrônico nº 070/2025, realizado pela PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEZAL – MT, para **Registro de preços para futura aquisição de Kits de Material Escolar para distribuição aos alunos matriculados na Pré-Escola, Ensino Fundamental I e Ensino Fundamental II da Rede Municipal de Ensino de Figueiropolis D'oeste – MT.**

Tendo como Vencedor do Processo a empresa: CYAN PAPELARIA E MATERIAIS DE INFORMÁTICA LTDA, cadastrada no CPJ sob o nº 20.357.366/0001-20

**1 – Das razões de escolha da Adesão a Ata de Registro de Preços:**

A escolha por Adesão a uma Ata de Registro de Preços já em andamento se fez necessário em virtude de que o planejamento atende adequadamente às demandas da referida aquisição, os benefícios são adequados, os custos previstos são compatíveis e caracteriza a economicidade, os riscos envolvidos são administráveis e a área requisitante priorizará o fornecimento de todos os elementos aqui relacionados necessários à consecução dos benefícios pretendidos.

LOTE 01 KIT DE MATERIAL ESCOLAR PRÉ- ESCOLA									
ITENS DO LOTE	CÓD. MAT	UNID. DE MEDIDA	DESCRIÇÃO DOS ITENS QUE FORMAM O KIT - PRÉ ESCOLA	UNID. NO KIT	QTD. DE KITS	QTD. TOTAL EM UNID.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	168346	UN	LÁPIS DE COR - DO TIPO JUMBO (GROSSO), COM 12 CORES, MINA MACIA, FORMATO TRIANGULAR, RESISTENTE, CONFORTO E FIRMEZA PARA MÃOS DE PEQUENAS CRIANÇAS. SENDO AS MARCAS: FABER-CASTELL, MAPED OU STAEDTLER - LOTE 01.	1	700	700	Maped	R\$ 20,00	R\$ 14.000,00
2	168347	UN	LÁPIS DE ESCREVER - DO TIPO JUMBO (GROSSO), MINA MACIA, FORMATO TRIANGULAR, RESISTENTE, CONFORTO E FIRMEZA PARA	6	700	700	Maped	R\$ 2,40	R\$ 1.680,00
			MÃOS DE PEQUENAS CRIANÇAS. SENDO AS MARCAS: FABER-CASTELL, MAPED OU STAEDTLER - LOTE 01.						



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE**

3	168348	UN	BORRACHA BRANCA - EM LÁTEX, NÚMERO 20, MACIA E SUAVE, APAGA SEM MANCHAR O PAPEL, PARA QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE - LOTE 01.	2	700	700	Red Bor	R\$ 0,70	R\$ 490,00
4	168429	UN	CADERNO BROCHURA 96 FOLHAS - CAPA DURA COSTURADO COM FOLHAS PAUTADAS, FORMATO 200 X 275 MM, GRAMATURA DE NO MINIMO 56 G/M². LOGOMARCA PERSONALIZADA SUGERIDA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO. A LOGOMARCA DEVERÁ SER IMPRESSA DIRETA NA CAPA, NÃO PODENDO SER ADESIVO - LOTE 1.	3	700	700	Nova Cadernos	R\$ 6,30	R\$ 4.410,00
5	168430	UN	CADERNO DE DESENHO / CARTOGRAFIA GRANDE 96 FOLHAS - HORIZONTAL, CAPA DURA ESPIRAL METÁLICO, COM REVESTIMENTO EM NYLON E ACABAMENTO DO ESPIRAL EM COIL LOCK, FORMATO 200 X 275 MM, GRAMATURA DE NO MÍNIMO DE 56 G/M². LOGOMARCA PERSONALIZADA SUGERIDA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO. A LOGOMARCA DEVERÁ SER IMPRESSA DIRETAMENTE NA CAPA, NÃO PODENDO SER ADESIVO - LOTE 1.	1	700	700	Nova Cadernos	R\$ 6,00	R\$ 4.200,00
6	168349	UN	COLA EM BASTÃO - NA COR BRANCA, ATÓXICA, TUBO CONTENDO NO MÍNIMO 36 GRAMAS. <b>SENDO AS MARCAS: BIC, PRITT OU TILIBRA - LOTE 01.</b>	2	700	700	Tilibra	R\$ 11,70	R\$ 8.190,00
7	168350	UN	MASSA DE MODELAR - CAIXA CONTENDO 12 CORES SORTIDAS, ATÓXICA, CONTENDO 180 GRAMAS. <b>SENDO AS MARCAS: ACRILEX, ONDA OU STAEDTLER - LOTE 01.</b>	2	700	700	Acrilex	R\$ 7,50	R\$ 5.250,00
8	168351	UN	TINTA GUACHE - CAIXA CONTENDO 12 CORES DIVERSAS, COM MÍNIMO 15 ML CADA FRASCO, ATÓXICA. <b>SENDO AS MARCAS: ACRILEX, RADEX OU</b>	2	700	700	Radex	R\$ 6,60	R\$ 4.620,00



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE**

			<b>STAEDTLER - LOTE 01.</b>						
9	168352	UN	PINCEL PARA PINTURA - CABO LONGO, MODELO CHATO, Nº 08 - LOTE 01.	1	700	700	Leo Leo	R\$ 1,90	R\$ 1.330,00
10	168353	UN	COLA COLORIDA - CAIXA CONTENDO 06 CORES DIVERSAS, COM NO MÍNIMO 23 GRAMAS CADA FRASCO, ATÓXICA. <b>SENDO AS MARCAS: ACRILEX, RADEX OU ONDA - LOTE 01.</b>	1	700	700	Acrilex	R\$ 8,80	R\$ 6.160,00
11	168354	UN	TESOURA - SEM PONTA, PARA USO ESCOLAR, MEDINDO APROXIMADAMENTE 13 CM - LOTE 01.	1	700	700	Leo Leo	R\$ 1,49	R\$ 1.043,00
12	168355	UN	GIZÃO DE CERA - DO TIPO JUMBO, CAIXA CONTENDO 12 CORES DIVERSAS, EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 112 GRAMAS. <b>SENDO AS MARCAS: ACRILEX, RADEX OU STAEDTLER - LOTE 01.</b>	1	700	700	Radex	R\$ 4,31	R\$ 3.017,00
13	168356	UN	APONTADOR PARA LÁPIS - DO TIPO JUMBO, LÂMINA EM AÇO CARBONO, COM DEPÓSITO RESISTENTE, PODENDO CONTER UM A DOIS FUIROS. <b>SENDO AS MARCAS: FABERCASTELL, MAPED OU TILIBRA - LOTE 01.</b>	2	700	700	Maped	R\$ 3,49	R\$ 2.443,00
14	168431	UN	CADERNO BROCHURA 1/4 96 FOLHAS - CAPA DURA COSTURADO COM FOLHAS PAUTADAS, FORMATO 140 X 200 MM, GRAMATURA DE NO MÍNIMO 56 G/M². LOGOMARCA PERSONALIZADA SUGERIDA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO. A LOGOMARCA DEVERÁ SER IMPRESSA DIRETA NA CAPA, NÃO PODENDO SER ADESIVO - LOTE 1.	3	700	700	Nova Cadernos	R\$ 4,74	R\$ 3.318,00
O Valor total do Lote 01 é de <b>R\$ 60.151,00</b> (Sessenta mil cento e cinquenta e um reais).									



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE**

LOTE 02 KIT DE MATERIAL ESCOLAR FUNDAMENTAL I									
ITENS DO LOTE	CÓD. MAT	UNID. DE MEDIDA	DESCRIÇÃO DOS ITENS QUE FORMAM O KIT - FUNDAMENTAL I	UNID. NO KIT	QTD. DE KITS	QTD. TOTAL EM UNID.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
15	168357	UN	LÁPIS DE COR - NO FORMATO SEXTAVADO OU TRIANGULAR, CONTENDO 24 CORES, MINA MACIA. <b>SENDO AS MARCAS: FABER-CASTELL, MAPED OU STAEDTLER - LOTE 02.</b>	1	1.075	1.075	Maped	R\$ 20,28	R\$ 21.801,00
16	168358	UN	LÁPIS DE ESCREVER - PRETO GRAFITE, FORMATO SEXTAVADO OU TRIANGULAR, DO TIPO 2HB, MINA MACIA. <b>SENDO AS MARCAS: FABER-CASTELL, MAPED OU STAEDTLER - LOTE 02.</b>	6	1.075	1.075	Maped	R\$ 0,92	R\$ 989,00
17	168361	UN	BORRACHA BRANCA - EM LÁTEX, NÚMERO 20, MACIA E SUAVE, APAGA SEM MANCHAR O PAPEL, PARA QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE - LOTE 02.	2	1.075	1.075	Red Bor	R\$ 0,70	R\$ 752,50
18	170694	UN	CADERNO BROCHURA 96 FOLHAS - CAPA DURA COSTURADO COM FOLHAS PAUTADAS, FORMATO 200 X 275 MM, GRAMATURA DE NO MINIMO 56 G/M². LOGOMARCA PERSONALIZADA SUGERIDA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO. A LOGOMARCA DEVERÁ SER	4	1.075	1.075	Nova Caderno	R\$ 7,86	R\$ 8.449,50
			IMPRESSA DIRETA NA CAPA, NÃO PODENDO SER ADESIVO - LOTE 2.						





**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE**

19	168433	UN	CADERNO DE DESENHO / CARTOGRAFIA GRANDE 96 FOLHAS - HORIZONTAL, CAPA DURA ESPIRAL METÁLICO, COM REVESTIMENTO EM NYLON E ACABAMENTO DO ESPIRAL EM COIL LOCK, FORMATO 200 X 275 MM, GRAMATURA DE NO MÍNIMO DE 56 G/M². LOGOMARCA PERSONALIZADA SUGERIDA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO. A LOGOMARCA DEVERÁ SER IMPRESSA DIRETAMENTE NA CAPA, NÃO PODENDO SER ADESIVO - LOTE 2.	1	1.075	1.075	Nova Caderno	R\$ 7,81	R\$ 8.395,75
20	168362	UN	COLA EM BASTÃO - NA COR BRANCA, ATÓXICA, TUBO CONTENDO NO MÍNIMO 36 GRAMAS. <b>SENDO AS MARCAS: BIC, PRITT OU TILIBRA - LOTE 02.</b>	2	1.075	1.075	Tilibra	R\$ 11,79	R\$ 12.674,25
21	168359	UN	RÉGUA - GRADUAÇÃO DE 30 CM, MARCAÇÃO DE CENTÍMETROS E MILÍMETROS, TRANSPARENTE, CONFECCIONADA EM POLIESTIRENO - LOTE 02.	1	1.075	1.075	Maxcrl	R\$ 0,67	R\$ 720,25
22	168434	UN	CADERNO DE CALIGRAFIA BROCHURA 96 FOLHAS - CAPA DURA COSTURADO, FORMATO 200 X 275 MM, GRAMATURA DE NO MÍNIMO 56 G/M². LOGOMARCA PERSONALIZADA SUGERIDA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO. A LOGOMARCA DEVERÁ SER IMPRESSA DIRETAMENTE NA CAPA, NÃO PODENDO SER ADESIVO - LOTE 2.	1	1.075	1.075	Nova Caderno	R\$ 7,91	R\$ 8.503,25
23	168363	UN	TESOURA - SEM PONTA, PARA USO ESCOLAR, MEDINDO APROXIMADAMENTE 13 CM - LOTE 02.	1	1.075	1.075	Leo Leo	R\$ 3,07	R\$ 3.300,25
24	168360	UN	APONTADOR PARA LÁPIS - CONVENCIONAL, LÂMINA EM AÇO CARBONO, COM DEPÓSITO RESISTENTE. <b>SENDO AS MARCAS: FABER- CASTELL, MAPED OU TILIBRA - LOTE 02.</b>	2	1.075	1.075	Maped	R\$ 2,62	R\$ 2.816,50



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE**

25	168364	UN	GIZÃO DE CERA - DO TIPO JUMBO, CAIXA CONTENDO 12 CORES DIVERSAS, EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 112 GRAMAS. <b>SENDO AS MARCAS: ACRILEX, RADEX OU STAEDTLER - LOTE 02.</b>	1	1.075	1.075	Radex	R\$ 4,38	R\$ 4.708,50
26	168435	UN	CADERNO BROCHURA 1/4 96 FOLHAS - CAPA DURA COSTURADO COM FOLHAS PAUTADAS, FORMATO 140 X 200 MM, GRAMATURA DE NO MÍNIMO 56 G/M². LOGOMARCA PERSONALIZADA SUGERIDA PELA SECRETARIA DE	2	1.075	1.075	Nova Caderno	R\$ 4,74	R\$ 5.095,50
			EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO. A LOGOMARCA DEVERÁ SER IMPRESSA DIRETA NA CAPA, NÃO PODENDO SER ADESIVO - LOTE 2.						
27	168365	UN	MASSA DE MODELAR - CAIXA CONTENDO 12 CORES SORTIDAS, ATÓXICA, CONTENDO 180 GRAMAS. <b>SENDO AS MARCAS: ACRILEX, ONDA OU STAEDTLER - LOTE 02.</b>	1	1.075	1.075	Acrilex	R\$ 7,55	R\$ 8.116,25
O Valor total do Lote 02 é de <b>R\$ 86.322,50</b> (Oitenta e seis mil trezentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos)									

LOTE 03 KIT DE MATERIAL ESCOLAR FUNDAMENTAL II									
ITENS DO LOTE	CÓD. MAT	UNID. DE MEDIDA	DESCRIÇÃO DOS ITENS QUE FORMAM O KIT - FUNDAMENTAL II	UNID. NO KIT	QTD. DE KITS	QTD. TOTAL EM UNID.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
28	168366	UN	LÁPIS DE ESCREVER - PRETO GRAFITE, FORMATO SEXTAVADO OU TRIANGULAR, DO TIPO 2HB, MINA MACIA. <b>SENDO AS MARCAS: FABERCASTELL, MAPED OU STAEDTLER - LOTE 03.</b>	6	775	775	Maped	R\$ 0,92	R\$ 713,00
29	168367	UN	BORRACHA BRANCA - EM LÁTEX, NÚMERO 20, MACIA E SUAVE, APAGA SEM MANCHAR O PAPEL, PARA QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE - LOTE 03	2	775	775	Red Bor	R\$ 0,70	R\$ 542,50



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE**

30	168436	UN	CADERNO UNIVERSITÁRIO GRANDE DE 12 MATÉRIAS - COM 240 FOLHAS, CAPA DURA COM ESPIRAL METÁLICO, ESPIRAL COM ESPESSURA MÍNIMA DE 1,2 MM, COM REVESTIMENTO EM NYLON E ACABAMENTO DO ESPIRAL EM COIL LOCK, FORMATO 200 X 275 MM, GRAMATURA NO MÍNIMO DE 56 G/M². LOGOMARCA PERSONALIZADA SUGERIDA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO. A LOGOMARCA DEVERÁ SER IMPRESSA DIRETAMENTE NA CAPA, NÃO PODENDO SER ADESIVO - LOTE 3.	2	775	775	Nova Cadernos	R\$ 16,97	R\$ 13.151,75
31	168368	UN	COLA EM BASTÃO - NA COR BRANCA, ATÓXICA, TUBO CONTENDO NO MÍNIMO 36 GRAMAS. <b>SENDO AS MARCAS: BIC, PRITT OU TILIBRA - LOTE 03.</b>	2	775	775	Tilibra	R\$ 11,79	R\$ 9.137,25
32	168369	UN	LÁPIS DE COR - NO FORMATO SEXTAVADO OU TRIANGULAR, CONTENDO 24 CORES, MINA MACIA. <b>SENDO AS MARCAS : FABERCASTELL, MAPED OU STAEDTLER - LOTE 03.</b>	1	775	775	Maped	R\$ 20,28	R\$ 15.717,00
33	168370	UN	APONTADOR PARA LÁPIS - CONVENCIONAL, LÂMINA EM AÇO CARBONO, COM DEPÓSITO RESISTENTE.	2	775	775	Maped	R\$ 2,62	R\$ 2.030,50
			<b>SENDO AS MARCAS: FABER- CASTELL, MAPED OU TILIBRA - LOTE 03.</b>						
34	168371	UN	TESOURA - SEM PONTA, PARA USO ESCOLAR, MEDINDO APROXIMADAMENTE 13 CM - LOTE 03.	1	775	775	Leo Leo	R\$ 3,07	R\$ 2.379,25



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE**

35	16837 3	UN	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA - FORMATO SEXTAVADO, CORPO EM POLIESTIRENO TRANSPARENTE COM FURO DE SUSPIRO PREFERENCIALMENTE NO MEIO OU LATERAL, PONTA DE LATÃO E ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TAMPA VENTILADA NA MESMA COR DA TINTA, ESPESSURA DA PONTA DE 1,0 MM, ESCRITA SEM FALHAS - LOTE 03.	2	775	775	Bic	R\$ 0,51	R\$ 395,25
36	16837 4	UN	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL - FORMATO SEXTAVADO, CORPO EM POLIESTIRENO TRANSPARENTE COM FURO DE SUSPIRO PREFERENCIALMENTE NO MEIO OU LATERAL, PONTA DE LATÃO E ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TAMPA VENTILADA NA MESMA COR DA TINTA, ESPESSURA DA PONTA DE 1,0 MM, ESCRITA SEM FALHAS - LOTE 03.	2	775	775	Bic	R\$ 0,51	R\$ 395,25
37	17063 7	UN	RÉGUA - GRADUAÇÃO DE 30 CM, MARCAÇÃO DE CENTÍMETROS E MILÍMETROS, TRANSPARENTE, CONFECCIONADA EM POLIESTIRENO - LOTE 03.	1	775	775	Maxcrl	R\$ 0,67	R\$ 519,25
38	16843 7	UN	CADERNO DE DESENHO / CARTOGRAFIA GRANDE 96 FOLHAS - HORIZONTAL, CAPA DURA ESPIRAL METÁLICO, COM REVESTIMENTO EM NYLON E ACABAMENTO DO ESPIRAL EM COIL LOCK, FORMATO 200 X 275 MM, GRAMATURA DE NO MÍNIMO DE 56 G/M². LOGOMARCA PERSONALIZADA SUGERIDA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO. A LOGOMARCA DEVERÁ SER IMPRESSA DIRETAMENTE NA CAPA, NÃO PODENDO SER ADESIVO - LOTE 3.	1	775	775	Nova Cadern os	R\$ 7,47	R\$ 5.789,25



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE**

39	168438	UN	CADERNO UNIVERSITÁRIO 96 FOLHAS - CAPA DURA ESPIRAL METÁLICO, ESPIRAL COM ESPESSURA MÍNIMA DE 1,2 MM, COM REVESTIMENTO EM NYLON E ACABAMENTO DO ESPIRAL EM COIL LOCK, FORMATO 200 X 275 MM, GRAMATURA NO MÍNIMO DE 56 G/M². LOGOMARCA PERSONALIZADA SUGERIDA PELA SECRETARIA DE	1	775	775	Nova Cadernos	R\$ 8,02	R\$ 6.215,50
			EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO. A LOGOMARCA DEVERÁ SER IMPRESSA DIRETAMENTE NA CAPA, NÃO PODENDO SER ADESIVO - LOTE 3.						
40	170693	UN	CADERNO DE CALIGRAFIA BROCHURA 96 FOLHAS - CAPA DURA COSTURADO, FORMATO 200 X 275 MM, GRAMATURA DE NO MÍNIMO 56 G/M². LOGOMARCA PERSONALIZADA SUGERIDA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO. A LOGOMARCA DEVERÁ SER IMPRESSA DIRETAMENTE NA CAPA, NÃO PODENDO SER ADESIVO - LOTE 3.	1	775	775	Nova Cadernos	R\$ 7,91	R\$ 6.130,25
O Valor total do Lote 03 é de <b>R\$ 63.116,00</b> (Sessenta e tres mil cento e dezesseis reais).									

Certificamos, pois, neste momento que o fornecedor em questão apresentou todos os documentos exigidos no procedimento visando as comprovações das suas habilitações e qualificações conforme acostados aos autos.

Não foram constatadas condições impeditivas da contratação dos serviços em face de nenhum dos participantes. Também foi checado ausência de situações impeditivas que comprove sua capacidade de fornecimento.

Anote-se, ainda, que o processo de contratação Adesão encontra-se dentro dos requisitos legais.

Desse modo, fica declarada como vencedora da presente Adesão de licitação a empresa acima especificada, notadamente quanto ao objeto acima vinculada a sua respectiva proposta.

## 2 – Conclusões

Assim, como preconiza a Lei 14.133/2021, remeto os autos ao Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal para que, ouvindo a assessoria jurídica se entender necessário, adjudique o objeto, homologue o



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE**

procedimento, autorize a contratação ordene as publicações cabíveis na imprensa oficial, dentro do prazo legal, bem como adote demais medidas cabíveis necessárias, para que assim produza todos os seus efeitos previstos em Lei.

Figueirópolis D'Oeste-MT, em 05 de janeiro de 2026.

**LEAR TEIXEIRA**  
**Agente de Contratação**



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE**  
**SOLICITAÇÃO DE PARECER JURÍDICO**

Do: Setor de Licitações e Contratos

Sr. Lear Teixeira

Para: Rosangela Ferreira de Matos

Procuradora Jurídica do Município de Figueiropolis D'oeste - MT

**Ref.:** Adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 294/2025 da Prefeitura Municipal de Sapezal - MT, referente a **Registro de preços para futura aquisição de Kits de Material Escolar para distribuição aos alunos matriculados na Pré-Escola, Ensino Fundamental I e Ensino Fundamental II da Rede Municipal de Ensino de Figueiropolis D'oeste – MT.**

Excelentíssima Procuradora Jurídica,

Tendo em vista o que consta de autos, solicita à Vossa Senhoria que emita parecer sobre a regularidade jurídica da adesão à ata de registro de preços de outro órgão público, conforme solicitado.

Informamos ainda que o quantitativo dos itens da Ata de Registro de Preços nº 294/2025, a qual estamos aderindo corresponde a um percentual de 50% dos itens que preiteamos na ARP 294/2025, estando neste sentido em conformidade com a lei 14.133/2021 em seu artigo 86, § 4º que assim determina; “as aquisições ou as contratações adicionais a que se refere o § 2º deste artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes”.

Sem mais, ficamos no aguardo.

Figueirópolis D'Oeste – MT, 30 de dezembro de 2025.

---

**Lear Teixeira**  
Agente de Contratação/Pregoeiro



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE**

**RATIFICAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**Do:** GABINETE DO PREFEITO

**Para:** Lear Teixeira

Agente de Contratação/Pregoeiro

**Dados do Registro de Preços:**

- Ata de Registro de Preços nº 294/2025
- Pregão Eletrônico nº 070/2025
- Órgão gestor: **PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEZAL - MT**

**Objeto: Registro de preços para futura aquisição de Kits de Material Escolar para distribuição aos alunos matriculados na Pré-Escola, Ensino Fundamental I e Ensino Fundamental II da Rede Municipal de Ensino de Figueirópolis D'Oeste – MT.**

Considerando a necessidade do Município;

Considerando que o preço registrado é compatível com os preços de mercado do bem que objetiva o Município;

Considerando que adesão representará economia, porquanto o Município não gastará com a realização de moroso procedimento de licitação, além é claro de a adesão mostrar-se mais eficiente, porquanto diminui a possibilidade de erros;

Considerando por fim o dever do Gestor de buscar soluções rápidas e eficientes para solução das diversas situações que se apresentam,

**RESOLVO,**

• **RATIFICAR**, a adesão à ata de registro de preços da PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEZAL - MT, possibilitando a contratação da empresa supracitada. Determino que, após esta autorização sejam tomadas as demais providências legais cabíveis para publicação.

• **Empresa vencedora: CYAN PAPELARIA E MATERIAIS DE INFORMÁTICA LTDA – CNPJ: 20.537.366/0001-20**

• **Valor Total: R\$ 209.589,50 (Duzentos e nove mil quinhentos e oitenta e nove reais e cinquenta centavos)**

Figueirópolis D'Oeste – MT, 05 de janeiro de 2026.

**JOÃO RAPOSA FILHO**  
Prefeito Municipal, em exercício





**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE**

**COMUNICAÇÃO INTERNA**

**De: Lear Teixeira**  
**Setor de Licitações e Contratos**

**Para: Setor de Contabilidade**  
**Contadora: Angelica Paula de Oliveira**

**Objeto: Registro de preços para futura aquisição de Kits de Material Escolar para distribuição aos alunos matriculados na Pré-Escola, Ensino Fundamental I e Ensino Fundamental II da Rede Municipal de Ensino de Figueiropolis D'oeste – MT.**

O setor de Licitações e Contratos vem perante a este setor de contabilidade, solicitar Orçamento para o objeto acima citado, junto a Secretaria Municipal de Finanças com o valor de R\$ **335.288,25** (TERZENTOS E TRINTA E CINCO MIL DUZENTOS E OITENTA E OITO REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS) para o exercício 2025/2026.

Figueirópolis d'Oeste-MT 12 de dezembro de 2025.

---

**Lear Teixeira**  
**Agente de Contratação/Pregoeiro**